IMPP. VAL(ENTINI)ANUS ET VALENS AA. SECUNDO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O.  

Nihil a provincialibus extraordinaria patimur indictione deposci. Caveat igitur magnifica auctoritas tua, 
ne praeter ea, quae a mansuetudine nostra patuerit indicta, tenuiorum oneret functionem; ut, si quis 
usurpatoria temeritate amplius aliquid fuerit conatus exigere, obnoxius quadrupli repetitione teneatur. 
Quae severitas iussionis ad ordinariorum iudicum officiorumque terrorem debebit excurrere, ut, si eorum 
vel gratiosa coniventia vel ignobili dissimulatione temeritas admiserit curialis, eos quoque damni similis 
poena castiget. DAT. XIIII. KAL. APRIL. CONSTANTINOP(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE 
AA. CONSS. 

In ogni caso, tornando agli aspetti che più interessano il nostro argomento, ci accorgiamo 

come ancora una volta l’abrogazione di CTh.11.16.11, legge orientale ad opera della legge 
occidentale di Graziano, confermerebbe la visione dell’unitarietà del fenomeno legislativo 
romano. Se poi consideriamo anche il tenore di CTh.11.6.1 e della sua ampia destinazione, 
non dovrebbe risultare difficile immaginare che essa potesse valere per tutto l’impero. 

A seguire un altro testo assai rilevante è CTh.12.12.9 del 10 maggio 382: 

IMPPP. GR(ATI)ANUS, VAL(ENTINI)ANUS ET THEOD(OSIUS) AD PROVINCIALES.  Sive 
integra dioecesis in commune consuluerit sive singulae inter se voluerint provinciae convenire, ullius iudicis 
potestate tractatus utilitati earum congruus differatur neque provinciae rector aut praesidens vicariae 
potestati aut ipsa etiam praefectura decretum aestimet requirendum. Illud etiam addimus, ut si integra 
dioecesis unum vel duos elegerit, quibus desideria cuncta committat, redae cursualis unius isdem tribuatur 
evectio; si vero singulae provinciae separatim putaverint dirigendos, singularum angariarum copia 
praebeatur, dummodo, sicut licere volumus oppressis deflere quae perferunt, ita provinciales nostri nec 
incassum peregrinationem suscipiendam eaque ad sacras aures deferenda cognoscant, quae probabiliter 
principibus adserantur nec superfluis perennitatem nostram existiment actibus occupandam.  DAT. VI 
ID. MAI. BRIXIAE ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.  

Si tratta di una costituzione emanata a Brixia, l’odierna Brescia, ed indirizzata ad 

provinciales. Come in altri casi che abbiamo già visto, anche qui l’inscriptio non connota il 
sostantivo provinciales con un’appartenenza geografica o etnica, né, dall’altro lato, è presente un 
aggettivo come omnis o universus. Le argomentazioni che possiamo addurre, quindi, sono le 
medesime che si sono viste in altri casi analoghi.  L’unico dettaglio che possiamo aggiungere è 
il fatto che questi provinciales sono richiamati anche nel testo con la specificazione nostri.